在 — 1 — 在

华师行学字〔2023〕178 号

各研究生培养单位：

根据《华中师范大学关于 2023 年度优秀研究生教育创新资

助项目申报工作的通知》有关精神，经个人申请、导师同意、培

养单位审核和排序推荐，学校组织专家评审、公示复核，学校决

定批准立项创新资助项目 159 项，现予以公布（立项名单见附件）。

各项目负责人应按批准的申报书任务内容和计划，组织开展

项目相关工作，所在培养单位应督促相关导师做好指导，并按计

 在 — 3 — 在

附件

序号 项目编号 学院 项目名称 资助对象 学号

1 2023CXZZ001 历史文化学院 《清代边疆“旗缺”研究》 付永杰 2020010287

2 2023CXZZ002 历史文化学院 中共决策视域下的土地改革与乡制变迁关系研究 曹明康 2021010254

3 2023CXZZ003 历史文化学院 明代以来孔府的藏冰研究 吴伟伟 2020010293

4 2023CXZZ004 历史文化学院 《清代两湖基层社会运漕研究》 徐宝成 2020010296

5 2023CXZZ005 历史文化学院 书商、作者与英国近代版权制度的形成 龙文凤 2021010249

6 2023CXZZ006 历史文化学院 抗战时局下的边疆教育研究 沈杰 2020010309

7 2023CXZZ007 数学与统计学院 带衰减位势的分数阶方程的集中解的研究 杨显 2020010329

8 2023CXZZ008 数学与统计学院 吸引力作用下旋转玻色-爱因斯坦凝聚基态解的研究 李艳 2021010283

9 2023CXZZ009 数学与统计学院 二维 Moser-Trudinger 问题的集中解的性质的研究 潘珂凡 2020010331

10 2023CXZZ010 数学与统计学院 一类具有差分隐私二部图网络模型的统计推断研究 潘璐 2020010454

11 2023CXZZ011 数学与统计学院 面向单细胞测序数据的细胞类型预测方法研究 熊怡绚 2020010451

12 2023CXZZ012 数学与统计学院 有关色临界图的谱 Turán 问题的研究 类兴玉 2021010289

13 2023CXZZ013 数学与统计学院 关于自相似集的 Lipschitz 等价，拟对称等价和分形 Whitney 集的研究 袁启翰 2020010337

14 2023CXZZ014 文学院 免疫：本雅明对“文明综合症”的批判研究 王子铭 2020010239

15 2023CXZZ015 文学院 华裔美国文学中的契约伦理研究 苏学林 2020010252

16 2023CXZZ016 文学院 米尔恰·伊利亚德的神话诗学研究 丁萌 2020010255

17 2023CXZZ017 文学院 逃离与回归：古尔纳小说的流散叙事与共同体书写 黄夏 2021010199

 在 — 4 — 在

序号 项目编号 学院 项目名称 资助对象 学号

18 2023CXZZ018 文学院 中西新媒介文学互动性比较研究 汪希 2022010241

19 2023CXZZ019 生命科学学院 捕食与反捕食过程中回声定位声波动态调节研究 马妮娜 2021010430

20 2023CXZZ020 生命科学学院 PEAR 转录因子在棉纤维发育中的分子机制 高雅楠 2022010503

21 2023CXZZ021 生命科学学院 噪声习服在普氏蹄蝠适应高强度声环境中的生理功能研究 邹建文 2021112769

22 2023CXZZ022 生命科学学院 ythdc2 在青鳉中的表达模式及其功能研究 杨卿 2021112782

23 2023CXZZ023 城市与环境科学学院 中国城市技术-技能交互关联对区域产业演化的影响机理研究 周笑琦 2022010478

24 2023CXZZ024 城市与环境科学学院 顾及空间尺度效应的城市土地利用时空变化模拟与生态风险评价 李岩 2021010417

25 2023CXZZ025 城市与环境科学学院 武汉都市圈空间分形系统演化研究 杜南乔 2020010422

26 2023CXZZ026 城市与环境科学学院 行动者网络视角下生态旅游多元群体冲突的差异及形成机制研究 刘海朦 2021010414

27 2023CXZZ027 城市与环境科学学院 长江国家文化公园空间生产机理及其国家认同研究——以水文化遗产为例 李向强 2021010413

28 2023CXZZ028 城市与环境科学学院 江汉平原生态系统演变过程与机理研究 任威 2021010423

29 2023CXZZ029 化学学院 可见光/镍协同催化的不对称单电子 Tsuji-Trost 反应研究 周雪松 2021010358

30 2023CXZZ030 化学学院 Mn2O3 表面重构活化分子氧增强甲烷催化燃烧性能研究 王中森 2021010376

31 2023CXZZ031 化学学院 新型近红外菁染料的构建及其生物应用研究 马晓媟 2020010399

32 2023CXZZ032 化学学院 NIR-II 区高效抗癌铂(II)复合物诱导内质网应激驱动的免疫原性细胞死亡 屠乐 2022010415

33 2023CXZZ033 化学学院 新型硫代乙酰胺标记的 1，3，4-噻二唑硫醚作为杀藻剂的合理优化及作用机理 黄适 2021010404

34 2023CXZZ034 化学学院 铜催化不对称远端取代反应研究 钱浩东 2022010427

35 2023CXZZ035 化学学院 原子氢介导的电化学发光 习梦珍 2021112414

36 2023CXZZ036 法学院 基层治理中多元纠纷解决新格局研究 陈源媛 2021010510

37 2023CXZZ037 法学院 全面推进乡村振兴中的知识产权政策及促农模式研究 李晓钰 2021010513

 在 — 5 — 在

序号 项目编号 学院 项目名称 资助对象 学号

38 2023CXZZ038 法学院 基层治理法治化视阈下村规民约的研究 赵星宇 2021123729

39 2023CXZZ039 法学院 非独创性企业数据保护与利用模式探析 常亚东 2022123744

40 2023CXZZ040 法学院 流域综合治理的区域立法研究——以 SFIC 修正模型为研究方法 詹书红 2022123783

41 2023CXZZ041 公共管理学院 海外耕地投资壁垒及其应对策略 杨川 2021010186

42 2023CXZZ042 公共管理学院 能源利用对城市土地绿色利用效率的影响及互动机制 任文琴 2021010184

43 2023CXZZ043 公共管理学院 中国基本公共服务质量的时空变化及影响因素分析 杜亚楠 2022010211

44 2023CXZZ044 经济与工商管理学院 房地产宏观调控政策对房地产市场稳预期的影响机制研究 张妍 2020010456

45 2023CXZZ045 经济与工商管理学院 碳风险下企业绿色债务定价的影响研究 周元元 2020010458

46 2023CXZZ046 经济与工商管理学院 数智化情境下人力资源管理实践的伦理失范研究 曹雨阳 2021010308

47 2023CXZZ047 经济与工商管理学院
大气污染协同治理如何影响中国绿色经济增长？——基于大气污染防治协作机

制的准自然实验
吴少慧 2021110282

48 2023CXZZ048 国家文化产业中心 讲好中国故事视域下中国民间文化故事的多维叙事与时代表达 任正 2021010493

49 2023CXZZ049 国家文化产业中心 文化生态保护区旅游发展评价指标体系构建与测度 何琪敏 2021010497

50 2023CXZZ050 国家文化产业中心 非物质文化遗产旅游中多主体价值共创的逻辑与机制研究 方达 2022010564

51 2023CXZZ051 心理学院 支持型情感代理对多媒体学习的影响：来自眼动和生理的证据 王燕青 2020010137

52 2023CXZZ052 心理学院 基于扩展进化元模型的网络化认知行为疗法对焦虑的个性化干预 赖丽足 2020010152

53 2023CXZZ053 心理学院 自主支持与控制性教师激励风格对视频学习的影响 张亚梅 2020010143

54 2023CXZZ054 心理学院 新颖性的认知加工过程及其神经机制研究 李芊芊 2022010176

55 2023CXZZ055 心理学院
媒体多任务背景下如何纠正与个人立场相关的网络谣言？纠正次数和纠正深度

的作用
白旭青 2021110914

56 2023CXZZ056 教育学院 传统生态伦理视域下的学校文化建设研究 杨雁茹 2021010101

 在 — 6 — 在

序号 项目编号 学院 项目名称 资助对象 学号

57 2023CXZZ057 教育学院 建设教育强国的中国路径研究 李宇阳 2021010103

58 2023CXZZ058 教育学院 大学生中华民族共同体意识的形成机理与路径研究 闫领楠 2021010102

59 2023CXZZ059 教育学院 优质均衡导向下的基础教育财政体制创新研究 尹珺瑶 2022010104

60 2023CXZZ060 教育学院 “走出高原”：中小学熟手教师自主发展研究——基于组织行为学的视角 孙瑞芳 2021010098

61 2023CXZZ061 教育学院 视素可见性在听障大学生唇读语音加工中的作用 邓柳 2020010116

62 2023CXZZ062 教育学院 “双循环”格局下高等教育高质量发展的推进路径研究 郑文龙 2020010114

63 2023CXZZ063 教育学院 导向核心素养的学习实践感及其教学表达 刘艳 2020010106

64 2023CXZZ064 教育学院 印度义务教育阶段社会科学教科书中的价值观研究 杨阳 2020010110

65 2023CXZZ065 教育学院 教育信息化背景下教师的技术疏离感研究 李荣华 2020010097

66 2023CXZZ066 教育学院 听障大学生汉语唇读声调感知的实验研究 马春梅 2021110705

67 2023CXZZ067 教育学院 小学生数学学习情感的生成机制及其教学实现 吴必园 2021110646

68 2023CXZZ068 教育学院 拟人化道德故事对 5 岁幼儿分享行为的影响 张婷 2021110672

69 2023CXZZ069 马克思主义学院 面向群众优美生态环境需要的环境正义探究 房志敏 2021010010

70 2023CXZZ070 马克思主义学院 新时代高校文化育人体系优化研究 贺钟霖 2021010053

71 2023CXZZ071 马克思主义学院 资本规训与认同建构：主流意识形态建设面临的困境与困境突围 杨俊哲 2022010028

72 2023CXZZ072 马克思主义学院 思想政治教育场域建构研究 邹泽沛 2021010014

73 2023CXZZ073 马克思主义学院 新时代思想政治教育主要矛盾研究 胡锐 2021010013

74 2023CXZZ074 马克思主义学院 建党百年领导干部讲思政课的演进历程、基本规律与现实启示研究 王丹竹 2022010027

75 2023CXZZ075 马克思主义学院 技术设计哲学视域下的性别歧视研究 缑一鸣 2021010004

76 2023CXZZ076 马克思主义学院 新时代发扬斗争精神的价值及实践路径探析 韩勤 2021110060

 在 — 7 — 在

序号 项目编号 学院 项目名称 资助对象 学号

77 2023CXZZ077 马克思主义学院 阳明心学中的自我-他者及其伦理关系 农卫敢 2022110028

78 2023CXZZ078 马克思主义学院 构建大学生思想政治教育内容供给的精准化模式研究 张琪 2019110120

79 2023CXZZ079 马克思主义学院 社会主义五国比较视域下中国式现代化的超越与贡献 袁欢 2022110054

80 2023CXZZ080 马克思主义学院 习近平生态生产力思想对科学社会主义的原创性贡献 谭丹 2022110051

81 2023CXZZ081 马克思主义学院 视觉文化视域下我国主流意识形态传播研究 程玉璐 2021110059

82 2023CXZZ082 外国语学院 后人文主义视角下《蒙古秘史》的生态话语研究 金光宇 2020010286

83 2023CXZZ083 外国语学院 晚清中国驻美、日、秘使馆翻译官群体研究（1878-1911） 谭思蓉 2021010274

84 2023CXZZ084 外国语学院 金凯德小说的跨国书写与世界非裔流散共同体建构 葛佳美 2021010271

85 2023CXZZ085 外国语学院 德里克·沃尔科特史诗中的族群书写与有根的世界主义理想 李晨龙 2022111844

86 2023CXZZ086 外国语学院 武汉市“港澳台风情街”语言景观的关联性研究 赵亚茹 2021111935

87 2023CXZZ087 人工智能教育学部 异步在线讨论的行为特征分析与策略研究 冯秦娜 2022010599

88 2023CXZZ088 人工智能教育学部 学习者控制对多媒体学习的影响研究 喻邱晨 2021010537

89 2023CXZZ089 人工智能教育学部 有意义联通策略支持的在线协同知识建构交互模式研究 马鑫倩 2022010662

90 2023CXZZ090 人工智能教育学部 同步课堂中提升远端学生临场感的协作策略设计及应用研究 高倩倩 2022010669

91 2023CXZZ091 人工智能教育学部 图形组织者对视频学习的影响 刘彩霞 2020010122

92 2023CXZZ092 人工智能教育学部 基于图画分析的小学生人工智能学习观念及影响因素研究 高晗蕊 2021010538

93 2023CXZZ093 人工智能教育学部 不同类型的虚拟教学代理对学习者视频学习的影响研究 徐珂 2022010595

94 2023CXZZ094 人工智能教育学部 促进混合同步课堂中远程学生的认知存在——一项基于设计的研究 孙佳 2020010120

95 2023CXZZ095 人工智能教育学部 技术赋能师范生数字素养培养路径研究 吴飞燕 2021010535

96 2023CXZZ096 人工智能教育学部 基于在线互动话语的学习者认知行为模式识别及其干预研究 孔玺 2020010476

 在 — 8 — 在

序号 项目编号 学院 项目名称 资助对象 学号

97 2023CXZZ097 人工智能教育学部 教师话语风格及其时序特征的智能挖掘与分析 刘彦秋 2021010532

98 2023CXZZ098 人工智能教育学部 智能化教学分析支持的教师教学行为改进研究 王梦珂 2020010119

99 2023CXZZ099 人工智能教育学部 基于强化学习算法的深度知识追踪因果解释方法 袁鑫 2021114282

100 2023CXZZ100 人工智能教育学部 基于多模态数据的学情分析方法与应用研究 胡盛泽 2021010582

101 2023CXZZ101 人工智能教育学部 基于复杂教学场景自适应的课堂说话人识别研究 郑秋雨 2022010648

102 2023CXZZ102 人工智能教育学部 基于教育知识图谱的学习导引方法研究 张桓瑜 2022010652

103 2023CXZZ103 人工智能教育学部 基于多模态数据的学习者高阶思维活动感知与归因分析 李悦 2022010649

104 2023CXZZ104 人工智能教育学部 基于遗传算法的深度知识追踪反事实解释 高璐 2022010672

105 2023CXZZ105 音乐学院 《清代“琴人传记”研究》 汪鹏宇 2021113007

106 2023CXZZ106 语言研究所 《话语标记化与连词化》 李晨 2020010265

107 2023CXZZ107 语言研究所 儿童语言智能产品的语言交互研究 谢思琦 2022010257

108 2023CXZZ108 语言研究所 《医学汉语水平考试（MCT）大纲》指导下的教材调整策略 黄茗湘 2021010224

109 2023CXZZ109 中国农村研究院 统合性权力驱动：县域治理现代化转型的内生逻辑研究 梁琦 2020010039

110 2023CXZZ110 中国农村研究院
责任政治：党建引领社区分类治理的逻辑分析——基于重庆市D社区“三事分流”

的实践考察
关庆华 2021010511

111 2023CXZZ111 中国农村研究院
国家化进程中农村妇女解放运动的主体性研究（1949-1966）——基于生产劳动

的路径
阮海波 2020010035

112 2023CXZZ112 中国农村研究院 政治势能视域下指标治理的运作逻辑与效能差异研究 范静惠 2020010040

113 2023CXZZ113 中国农村研究院 技术赋能河长制的三重维度：工具、协同与权责——基于温州市案例考察 曹银山 2021010516

114 2023CXZZ114 中国农村研究院 新时期农村互助养老服务体系研究 张永杰 2022010571

115 2023CXZZ115 美术学院 湿媒体语境下植物智能设计研究与实践 文敏婕 2022113031

 在 — 9 — 在

序号 项目编号 学院 项目名称 资助对象 学号

116 2023CXZZ116 信息管理学院 知识势能测度视角下的跨地域科研协作知识交流建模与仿真分析 魏锦钰 2021113205

117 2023CXZZ117 信息管理学院 AIGC 辟谣性能评测研究：谣言识别、说服策略与说服路径 陈红丽 2021010460

118 2023CXZZ118 信息管理学院 多端协同视角下移动政务服务水平影响机理与提升路径研究 陈婷 2021010467

119 2023CXZZ119 信息管理学院 在线健康社区图结构挖掘研究 孟璇 2021010479

120 2023CXZZ120 社会学院 市场体制与县域现代农业产业体系构建 李国卉 2021010482

121 2023CXZZ121 社会学院 互联网空间的知识治理术 茹文俊 2022010553

122 2023CXZZ122 社会学院 城乡融合背景下郊区“村改居”社区的空间变迁与发展转型研究 孙权 2020010054

123 2023CXZZ123 社会学院
从生产到市场：县域城乡融合背景下农业生产性服务与小农主体性建构——基

于湖北省随州市曾都区的调查
张传运 2021010484

124 2023CXZZ124 计算机学院 基于区块链的淡水鱼产品协同监督与溯源方法的研究 柯琬 2021113346

125 2023CXZZ125 计算机学院 基于蛋白质结构信息的蛋白质-小分子肽（SEP）相互作用预测 李加强 2021123476

126 2023CXZZ126 计算机学院 基于 LLaMA 模型的计算机教育领域中的问答系统研究 王炳骄 2022113340

127 2023CXZZ127 计算机学院 基于知识融合强化预训练模型构建智能问答领域系统 杨刚 2021113364

128 2023CXZZ128 物理科学与技术学院 基于超表面的低 RCS Vivaldi 天线研究 程后元 2021010337

129 2023CXZZ129 物理科学与技术学院 神经网络拓扑结构对工作记忆任务的调控作用 余东 2022010388

130 2023CXZZ130 物理科学与技术学院 钾掺杂铜基卤化物钙钛矿闪烁体的制备及 X 射线成像应用 武彤 2022010385

131 2023CXZZ131 物理科学与技术学院 Cu 基改性纳米材料用于电催化 CO2 深度还原的研究 王春春 2022010383

132 2023CXZZ132 物理科学与技术学院 中微子新物理唯象学研究 肖雨奇 2021010344

133 2023CXZZ133 物理科学与技术学院 中心能源作用下类超新星事件研究 吴光磊 2022010409

134 2023CXZZ134 物理科学与技术学院 无人机—智能反射面辅助的无线携能通信系统中的物理层安全研究 赵溧 2022010393

 在 — 10 — 在

序号 项目编号 学院 项目名称 资助对象 学号

135 2023CXZZ135 物理科学与技术学院 基于深度学习的核酸-蛋白质复合物结构预测 曾成伟 2022010381

136 2023CXZZ136 体育学院 青少年体育学业成就的预测与追踪研究—基于成就情绪控制价值理论 张亭 2021010447

137 2023CXZZ137 体育学院 基于文本挖掘技术的老旧小区健身设施补短板政策研究 时宵 2022010521

138 2023CXZZ138 体育学院 数字技术驱动我国青少年体育治理转型研究 张晓强 2020010160

139 2023CXZZ139 体育学院 城市发展电子竞技产业研究 郑芒芒 2020010163

140 2023CXZZ140 政治与国际关系学院 马克思主义政党现代化的历史发展及当代价值研究 唐辉 2021010070

141 2023CXZZ141 政治与国际关系学院 政党整合、群众路线与革命老区内源式发展研究 金静 2020010022

142 2023CXZZ142 政治与国际关系学院 “两个结合”与习近平外交思想的话语体系建构研究 郭志奔 2020010030

143 2023CXZZ143 政治与国际关系学院 马克思在 19 世纪上半叶对小资产阶级的批判研究 张亚席 2020010025

144 2023CXZZ144 政治与国际关系学院 规划式现代化的基本内涵与价值意蕴研究 杨海莺 2021010069

145 2023CXZZ145 政治与国际关系学院
新时代党内法规程序性规范的内在逻辑与完善路径研究—以制度文本建设为视

角
严郁洁 2021010068

146 2023CXZZ146 工程硕博士改革专项 基于 ML 改善数据中心光互联传输中的非线性 张天倩 2022010392

147 2023CXZZ147 工程硕博士改革专项 新型 vcsel 激光器模块化控制与参数调节 陈元棚 2022010396

148 2023CXZZ148 工程硕博士改革专项 基于 ADS1298 的心电测量模块 卢安宇 2022112276

149 2023CXZZ149 工程硕博士改革专项 相干光模块的设计开发 先俊泽 2022112281

150 2023CXZZ150 工程硕博士改革专项 18 位高精度 Σ-ΔADC关键技术研究 汪雅婷 2022112312

151 2023CXZZ151 工程硕博士改革专项 基于像素探测器脉冲信号特征提取的神经网络加速计算芯片设计 吴恢鹏 2022112262

152 2023CXZZ152 工程硕博士改革专项 基于多维霍克斯过程似然比的神经元网络推断 赵璐 2022122344

153 2023CXZZ153 工程硕博士改革专项 面向 web 评论的细粒度情感分析研究 王光旭 2022112309

 在 — 11 — 在

序号 项目编号 学院 项目名称 资助对象 学号

154 2023CXZZ154 工程硕博士改革专项 后量子安全的群签名 陈思敏 2021123421

155 2023CXZZ155 工程硕博士改革专项 基于格的雾化车联网批量认证方案 李龙 2022123415

156 2023CXZZ156 工程硕博士改革专项 云雾辅助物联网去中心化认证协议研究 阳欢 2022123403

157 2023CXZZ157 工程硕博士改革专项 数据中心交换机自动化测试系统研究 张歌杨 2022123426

158 2023CXZZ158 工程硕博士改革专项 基于自智光接入网的网络流量预测研究 赵轩 2022114282

159 2023CXZZ159 工程硕博士改革专项 传输网控制器中业务数据高速索引及查询技术研究 刘慧琳 2022124361

 在 — 12 — 在

华中师范大学学校办公室 不予公开 2023 年 9 月 7 日印发